
31. Krupinská dudečka. 
Původ: Chrupka, rozšířená v okolí Krupiny 

a Modrého Kameiía na Slovensku, odkud 
pochází. 

Plod jN·t lll'(•Hrední 'dikosti, a s 23 mm vy
soký, 22 mm ~iroký, 10 plodů váží 46 g. 

Tvar jest nepravidelně zakulacený, u stapky 
jest široce, téměř vodorovně jako useknutá, s 
obou stran obyčejně stejnoměrně stlačená, 
s proláklým ~:-tJcdem. Po jedné straně se táhne 
rýžka, která končí žlutou malou tečkou na za
kulaceném temeni. 

Stopka jest prostředně silná, as 5-51h cm 
dloubó , s<•dí v mělké, prostorné jamce. 

Slupka jest v plné zralosti tmavě červená, zá
kladní barvu má žlutavou, která místy prokvé
tá, plod jest jaka mramorováJn a znatelně čár
kován. 

Dužnina jest světlá, polotuhá, řídce vláknitá, 
šfavnatá, šťáva nebarví, jest lahodné, výrazně 
sladké chuti. 

Pecka jde dosti dobře od dužniny, jest nor
mální velikosti, hřbet má k jednomu kouci vy
vstalý a široce půlený. 

Zraje ve II. až III. týdnu třešňovém, koncem 
června, hlavní sklizeň jest až počátkem čer
vence. 

Strom roste bujně, korunu má dosti rozloži
tou, rodí záhy a téměř každoročně velmi hojně. 
~patné vlastnosti: Mladým stromům částečně 

škodí velké mrazy. 
Upotřebení: Dopravu snáší velmi dobře, na 

trhu jest oblíbená a má pěstitelský význam 
hlavně pro široké okolí svého výskytu. 

Synonyma: Krupiner Herzkirsche, Guigne de 
K rupina, Krupiňska . 

40 

Vaněk: Lidová pomologie, IV. 

:51 . 

Krupinská dudečka (chrupka). 


